〔2024〕-1721

四川省自然资源厅 四川省教育厅

关于切实加强 2024 年高考中考期间

地质灾害防范应对工作的通知

各市（州）自然资源主管部门、教育主管部门：

根据气象部门预测，6 月份我省降水量总体偏多，地质灾害

较常年同期偏多的可能性较大，防灾形势严峻复杂。全省高考、

中考在即，为全力保障考试安全顺利进行，各地要切实加强考试

期间地质灾害防范应对工作。现将有关事项通知如下。

一、提高思想认识，切实铆紧责任链条。各地、各有关部门

（单位）要充分认识做好考试期间地灾防治工作的极端重要性，

树牢底线思维，强化极限思维，要主动对接气象、水利、应急、

交通运输、住房城乡建设、卫健、公安等部门，加强信息互通、

会商研判、协调联动，锚紧责任链条，切实抓好地质灾害防范应

对措施落地落实，全力确保考试顺利进行。

二、深入巡查排查，全力摸清隐患风险。要严格落实汛期“三

— 2 —

查”制度，持续深化“群专结合”等综合手段，切实加强考点、

考场、师生集中食宿地、紧急避险场所周边以及集中食宿地到考

点沿线地质灾害隐患风险专项排查。对排查发现的隐患要及时整

治，对风险高且短时难以整治到位的，应采取启用备用考点等方

式妥善处置，严防因地质灾害对正常考试造成干扰。

三、加强会商研判，及时发布预警提醒。要加强考试期间天

气趋势预测及地质灾害气象风险会商研判，坚持“一日一会商，

一日一调度”，特别要强化局地强降雨天气短临预警，通过广播

电视、“两微一端”等方式，及时向社会公众发布预警预报信息，

切实做好考生和考务工作人员安全防范提醒工作。

四、强化值班值守，果断处置灾情险情。要严格落实汛期

24 小时值班值守、领导带班制度，按要求做好信息报送工作。

特别是突发灾情险情要按预案采取果断措施，全力确保考生和考

务工作人员安全，并按规定第一时间向当地党委政府和省厅报

告，坚决杜绝迟报、瞒报、谎报。

四川省自然资源厅 四川省教育厅

2024 年 5 月 30 日